302 Norte, Alameda 01, Lote 03 – Plano Diretor Norte – Palmas/TO
CEP: 77006-336 | TEL.: (63) 3218-2600 | www.to.gov.br/naturatins

SGD: 2024/40319/039262

Ofício n.º 365/2024/PRES/NATURATINS

Palmas, 26 de fevereiro de 2024.

A Sua Senhoria o Senhor

Jair da Costa Oliveira Filho

Presidente do Comitê de Bacia do Rio Formoso

comite.cbh.fa@gmail.com

Assunto: Atualização anual do Sistema Semafórico do Plano de Segurança Hídrica da

Bacia do Rio Formoso.

Senhor Presidente,

Considerando a necessidade do cumprimento dos dispositivos da sentença

judicial dos autos da Ação Civil Pública Nº 0001070-72.2016.8.27.2715/TO, mais

especificamente a seguinte medida:

DISPOSIÇÕES FINAIS - Medida Judicial “181.24 Exigir do Comitê

de Bacia a atualização anual do Sistema Semafórico do Plano de

Segurança Hídrica da Bacia do Rio Formoso, sempre até o dia 31

de maio, que deverá considerar: (I) todas as estações telemétricas

existentes e a serem instaladas nos pontos críticos, para fixação de

níveis das cotas amarela e vermelha; (II) os dados de volume dos

reservatórios das barragens”

O NATURATINS solicita que seja encaminhado até o dia 31 de maio do ano

em curso, o relatório da distribuição dos grupos de revezamento por trecho atualizado e o

relatório dos trechos dos rios da bacia e as cotas de referência para os níveis amarelo e

vermelho.

Atenciosamente,

 (Assinado Digitalmente)

RENATO JAYME DA SILVA

Presidente do Instituto Natureza do Tocantins - NATURATINS

PÁGINA 1

DOCUMENTO ASSINADO POR LOGIN E SENHA POR: RENATO JAYME DA SILVA  EM 26/02/2024 15:17:38

PÁGINA 1

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 2A1F5629018A4519

PÁGINA 1

26/02/2024, 17:35 Gmail - Ofício n.º 365/2024/PRES/NATURATINS

https://mail.google.com/mail/u/0/?ik=f9d705dab7&view=pt&search=all&permthid=thread-a:r-6153847472184519728&simpl=msg-a:r-3934914521… 1/1

GAATEC NATURATINS <naturatinsprotocolodocumentos@gmail.com>

Ofício n.º 365/2024/PRES/NATURATINS
1 mensagem

GAATEC NATURATINS <naturatinsprotocolodocumentos@gmail.com> 26 de fevereiro de 2024 às 17:35
Para: Comitê Rio Formoso <COMITE.CBH.FA@gmail.com>

Boa Tarde!

  A Sua Senhoria
O Senhor Jair da Costa Oliveira Filho
Presidente do Comitê de Bacia do Rio Formoso
comite.cbh.fa@gmail.com

Acusar recebimento.

ofÃ_cionÂº.365-2024-pres.pdf
220K

PÁGINA 2

Verifique a autenticidade deste documento em https://sgd.to.gov.br/verificador informando o código: 13D9008D018A776C

PÁGINA 2